
 令和６年３月吉日 

学童保育担当者 様     

                 福岡県学童保育連絡協議会 

              会長 吉岡 美保  

 

出前研修会「学童保育講座」のご案内 

貴職におかれましては、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。また、働く親とその子どもた

ちの生活を支援するための学童保育へのご理解とご援助を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、福岡県内の学童保育は、去年 5 月時点で約 1,670 ヶ所において約 65,700 人の子どもが利

用しています。利用人数は年々増加していて、働きながら子育てする家庭が増えていることを指

しています。コロナ禍でも働かなければならない保護者と家庭を支え、学童保育が日本社会にお

いてもなくてはならないことが実証されることとなりました。そして、去年『こども家庭庁』が

発足し国全体が子育て世代と子どもを支える社会をつくる方向性が見えてきました。その動きに

より学童保育の現場は専門性の高い職員により放課後児童クラブ運営指針に基づいた育成支援、

就労支援、家庭支援が求められます。 

県連協は、放課後児童クラブの質の向上の為に、基本となる『放課後児童クラブ運営指針に基

づく育成支援』を行うためには放課後児童支援員が「学ぶ機会」が必要であり、今年度におきま

しても５月より出前講座を開催いたします。 

この事業は 2010 年から実施し、毎年たくさんの市町村が管内の学童保育に関わる全ての支援

員を対象に学びの場として活用していただいています。つきましては別紙開催案内をご確認の上、

貴管内の学童保育に関わる支援員及び放課後児童支援員が学ぶ機会を設定していただきたいと思

います。 

次ページの内容を参照され、出前研修会「学童保育講座」の開催をご検討いただきますよう、

ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝申し込み連絡先＝  福岡県学童保育連絡協議会 

TEL ０９３－６６２－６０００ 

FAX ０９３－６６２－６００６ 

             メール gakuhoren@fukuoka-gkd.jp  

           ホームページ: http://fukuoka-gkd.jp           



福岡県学童保育連絡協議会  

出前研修会「学童保育講座」申込要領 

 

○ 経費： 1テーマ＜30,000円、交通費込み＞ 

      ※テーマ９については受講料を取りません。「保護者の学童保育理解、保護者との連

携」として保護者様向けとして企画していますので、是非ご理解いただき保護者向

け講座を設定していただき保護者の皆様に受講いただいてください。 

 

○ テキスト：１，講師レジュメ 

２，全国学童保育連絡協議会発行 

[2019 改訂版 テキスト学童保育指導員の仕事＜増補版＞（代金 1000 円）が

必要です。このテキストを基本に出前研修を企画していますので、持っていない

方は購入してください。 

３，併せて、［日本の学童ほいく誌＜月刊誌・390 円＞］があり購読案内をいたし

ます。詳細は県連協 HPや、全国連 HPをご参照下さい。 

 

○レポート：研修終了後、受講者全員にレポートを記入報告していただいております。 

 

○対象： 学童保育に関わる方（放課後児童支援員、補助員、保護者、行政担当者、運営者等） 

 

○期間： 令和６(2024)年 5月 1５日（水）より令和７(2025)年 2月 28日（水）まで 

   （但し、小学校の長期休暇期間の終業式から始業式に当たる期間は実施できません） 

 

○時間： 午前中 9時～12時までの 2時間（質疑応答含む）、夜 19：00～希望の場合は応相談 

 

○会場： 申込者でご準備ください。 

（会場使用料などが必要な場合は申込者で負担をお願いします） 

 

○申込方法： 「福岡県学童保育連絡協議会出前研修会申込書」に必要事項をご記入の上、 

       実施日の１ヶ月前までに下記いずれかでお申し込みください。 

        郵送：〒805-0067 北九州市八幡東区祇園 2-4-22 

             福岡県学童保育連絡協議会 宛て 

FAX： ０９３－６６２－６００６ 

 

○おことわり： 申込数により、ご希望に添えない場合があります。あらかじめご了承ください。 

お問い合わせ先 

福岡県学童保育連絡協議会  TEL 093－662－6000 

             E-mail  gakuhoren@fukuoka-gkd.jp 


